
 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per l’informazione e l’editoria 

1 
 

 

Approvazione della graduatoria di merito dei progetti editoriali finalizzati a contrastare il 

fenomeno delle fake news con particolare riguardo al settore della salute, di cui all’Avviso 

pubblico emanato con decreto in data 2 agosto 2022. 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e successive modificazioni recante 

“Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a norma dell'articolo 11 della 

L. 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° ottobre 2012 e s.m., recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, ed in 

particolare l’articolo 30, concernente le competenze del Dipartimento per l’informazione 

e l’editoria;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 dicembre 2021 con il quale 

è stato approvato il bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per 

l'anno finanziario 2022; 

VISTA la legge 26 ottobre 2016, n. 198 recante l’istituzione del Fondo per il pluralismo e 

l’innovazione dell’informazione e deleghe al Governo per la ridefinizione della 

disciplina del sostegno pubblico per il settore dell’editoria e dell’emittenza radiofonica 

e televisiva locale e per la disciplina di altre materie; 

VISTO il decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 

2017, n. 96 e s.m. recante “Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore 

degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per 

lo sviluppo” e, in particolare, l’articolo 57-bis, comma 2, secondo cui per favorire la 

realizzazione di progetti innovativi, anche con lo scopo di rimuovere stili di 

comunicazione sessisti e lesivi dell'identità femminile, e idonei a promuovere la più 

ampia fruibilità di contenuti informativi multimediali e la maggiore diffusione dell'uso 

delle tecnologie digitali, è emanato annualmente, con decreto del capo del Dipartimento 

per l'informazione e l'editoria della Presidenza del Consiglio dei ministri, un bando per 

l'assegnazione di finanziamenti alle imprese editrici di nuova costituzione; 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per l’informazione e l’editoria 

2 
 

VISTO il comma 3 del sopra citato articolo 57-bis del decreto-legge n. 50 del 2017 che dispone 

che i suddetti finanziamenti sono concessi mediante utilizzo delle risorse del Fondo per 

il pluralismo e l'innovazione dell'informazione, nell'ambito della quota delle risorse del 

Fondo destinata agli interventi di competenza della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTA, altresì, la Direttiva generale per l’azione amministrativa e per la gestione del 

Dipartimento per l’informazione e l’editoria per l’anno 2022, emanata in data 5 aprile 

2022 e registrata presso la Corte dei Conti in data 8 aprile 2022, al n. 1432, con la quale 

sono state individuate le linee di azione e gli obiettivi strategici ed operativi del 

Dipartimento per l’informazione e l’editoria; 

VISTO, in particolare, l’obiettivo strategico 3 “Realizzazione di bandi per progetti editoriali 

finalizzati ad incentivare l’occupabilità e l’autoimprenditorialità delle donne e il 

contrasto a stili di comportamento e di comunicazione lesivi dell’identità femminile, a 

favorire la diffusione delle informazioni multimediali e delle tecnologie digitali, a 

combattere il fenomeno delle fake news con particolare riguardo al settore della salute”, 

inserito nell’Area strategica 3 “Interventi per l’attuazione delle politiche di inclusione e 

coesione sociale e territoriale”; 

VISTO l’Avviso pubblico per l’assegnazione di finanziamenti per la presentazione di progetti 

finalizzati a contrastare il fenomeno delle fake news, con particolare riguardo al settore 

della salute, emanato dal Capo del Dipartimento per l’informazione e l’editoria con 

decreto in data 2 agosto 2022 e pubblicato in pari data sul sito istituzionale, con il quale 

sono stati stabiliti i requisiti soggettivi richiesti per la concessione dei finanziamenti, i 

termini e le modalità di presentazione delle domande, nonché i criteri per la valutazione 

dei progetti da sottoporre alla Commissione incaricata; 

VISTI gli articoli 2, 3 e 7 del predetto Avviso pubblico con i quali sono stati stabiliti i requisiti 

soggettivi richiesti per la concessione dei finanziamenti, i termini e le modalità di 

presentazione delle domande, nonché i criteri per la valutazione dei progetti da sottoporre 

alla Commissione incaricata;  

VISTO, altresì, l’articolo 9, comma 1, del medesimo Avviso che dispone che il responsabile del 

procedimento (di seguito R.U.P.) è il Coordinatore dell’Ufficio per il sostegno 

all’editoria del Dipartimento per l’informazione e l’editoria; 

VISTO  il decreto del 13 ottobre 2022, a firma del Capo del Dipartimento pro-tempore, con il 

quale è stata nominata la Commissione incaricata della valutazione dei progetti editoriali 

di cui all’Avviso sopra richiamato; 

CONSIDERATO che hanno presentato domanda per la partecipazione alla selezione e prodotto 

la relativa documentazione n. 25 soggetti; 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per l’informazione e l’editoria 

3 
 

VISTA la nota Prot. 5444 del 26 ottobre 2022 con la quale il R.U.P. ha trasmesso alla 

Commissione gli esiti dell’istruttoria di ammissibilità delle domande di partecipazione 

all’Avviso pubblico, di cui alcuni ancora in corso di verifica; 

VISTO il verbale della riunione di insediamento della predetta Commissione, in data 27 ottobre 

2022, alla quale ha partecipato anche la dott.ssa Stefania Palamara, in qualità di R.U.P.; 

VISTA la nota Prot. 6752 del 16 dicembre 2022 con la quale il R.U.P., ad integrazione della 

precedente nota del 26 ottobre 2022, ha comunicato l’elenco definitivo dei soggetti 

ammessi e di quelli non ammessi alla selezione; 

VISTA la nota Prot. DIE 6854 del 21 dicembre 2022 con cui la Commissione, nel trasmettere i 

verbali delle sedute svolte, ha comunicato al R.U.P. la conclusione, come da verbale n. 

6 del 21 dicembre 2022, dell’esame dei progetti ammessi alla valutazione e ha inoltrato 

gli esiti e la graduatoria di merito predisposta, che risulta così formata: 

 

Soggetto partecipante Punteggio attribuito 

1. ELIKONA  92/100 

2. FEDERCONSUMATORI – APS 90/100 

3. ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA – 

ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO 

87/100 

4. FONDAZIONE THE BRIDGE 82/100 

5. ROAD TO GREEN 2020 79/100 

6. SOCIETÀ ITALIANA DI PARODONTOLOGIA E 

IMPLANTOLOGIA SIDP 

77/100 

7. FONDAZIONE BRF ONLUS 69/100 

8. ASSOCIAZIONE STAY HUMAN 69/100 

9. FONDAZIONE ISTITUTO DI RICERCA PEDIATRICA 

CITTÀ DELLA SPERANZA 

68/100 

10. AIDO NAZIONALE ODV + FONDAZIONE VITA E 

SALUTE 

66/100 

11. ASSOUTENTI APS + MOVIMENTO CONSUMATORI 65/100 

12. MOIGE – MOVIMENTO ITALIANO GENITORI ONLUS + 

ISTITUTO TERAPIA COGNITIVO INTERPERSONALE 

64/100 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per l’informazione e l’editoria 

4 
 

13. ENS - ENTE NAZIONALE PER LA PROTEZIONE E 

L’ASSISTENZA DEI SORDI ETS APS 

64/100 

14. SUDITALY IMPRESE MERIDIONALI SOC. COOP.  63/100 

15. FONDAZIONE PROGETTO ITACA 60/100 

16. DRY-ART 59/100 

17. RADIO ASCOLI SRL 59/100 

18. PANASTUDIO PRODUCTIONS DI F. PANASCI E C. 

S.A.S.  

56/100 

19. PHACELIA SOCIETA' BENEFIT 52/100 

20. GAZZETTA D'ASTI SRL 49/100 

21. POLIESTETICO DI MILANO 49/100 

22. SUDPRESS 47/100 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6, comma 1, dell’Avviso pubblico, le risorse per i 

contributi da assegnare ammontano ad euro 500.000, a valere sul Fondo per il pluralismo 

e l’innovazione dell’informazione, e sono ripartite in due contributi, fino ad un massimo 

di euro 200.000 ciascuno, da destinare ai primi due progetti risultati vincitori e la somma 

residua da attribuire al progetto collocatosi nella posizione migliore dopo quelli 

finanziati; 

CONSIDERATO che i contributi, ai sensi dell’art. 6, comma 5, del suddetto Avviso pubblico, 

sono concessi nel rispetto dei massimali previsti dal Regolamento (UE) n. 1407/2013 

della Commissione del 18 dicembre 2013 (de minimis);  

VISTA la registrazione della misura nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, di cui al decreto 

del Ministro dello sviluppo economico 31 maggio 2017, n. 115, identificata con “Codice 

Aiuto RNA – CAR 24397”; 

CONSIDERATO che la concessione dei contributi ed i relativi importi sono subordinati al 

rilascio dello specifico “Codice Concessione RNA – COR” da parte del predetto Registro 

Nazionale degli Aiuti di Stato, a seguito dell’inserimento delle informazioni relative ai 

soggetti destinatari dei contributi e dell’interrogazione dello stesso per la verifica del de 

minimis; 

TENUTO CONTO che i contributi saranno comunque erogati sulla base delle spese 

effettivamente sostenute per la realizzazione del progetto, debitamente rendicontate 

secondo quanto previsto dagli articoli 1, comma 2, e 6, commi 2 e 3, dell’Avviso 

pubblico; 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per l’informazione e l’editoria 

5 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 17 novembre 2022, registrato 

alla Corte dei conti al n. 3003 in data 28 novembre 2022, con il quale il Consigliere Luigi 

Fiorentino è stato nominato Capo del Dipartimento per l’informazione e l’editoria e gli 

è stata altresì attribuita la titolarità del centro di responsabilità n. 9 “Informazione ed 

Editoria” del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

DISPONE 

1. E’ approvata la graduatoria di merito dei progetti editoriali presentati ai sensi dell’Avviso 

pubblico emanato il 2 agosto 2022, di cui al verbale del 21 dicembre 2022 della Commissione 

incaricata della valutazione. 

 

2. La graduatoria è così composta:  

 

Soggetto partecipante Punteggio attribuito 

1. ELIKONA  92/100 

2. FEDERCONSUMATORI – APS 90/100 

3. ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA – 

ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO 

87/100 

4. FONDAZIONE THE BRIDGE 82/100 

5. ROAD TO GREEN 2020 79/100 

6. SOCIETÀ ITALIANA DI PARODONTOLOGIA E 

IMPLANTOLOGIA SIDP 

77/100 

7. FONDAZIONE BRF ONLUS 69/100 

8. ASSOCIAZIONE STAY HUMAN 69/100 

9. FONDAZIONE ISTITUTO DI RICERCA PEDIATRICA 

CITTÀ DELLA SPERANZA 

68/100 

10. AIDO NAZIONALE ODV + FONDAZIONE VITA E 

SALUTE 

66/100 

11. ASSOUTENTI APS + MOVIMENTO CONSUMATORI 65/100 

12. MOIGE – MOVIMENTO ITALIANO GENITORI ONLUS + 

ISTITUTO TERAPIA COGNITIVO INTERPERSONALE 

64/100 

13. ENS - ENTE NAZIONALE PER LA PROTEZIONE E 

L’ASSISTENZA DEI SORDI ETS APS 

64/100 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per l’informazione e l’editoria 

6 
 

14. SUDITALY IMPRESE MERIDIONALI SOC. COOP.  63/100 

15. FONDAZIONE PROGETTO ITACA 60/100 

16. DRY-ART 59/100 

17. RADIO ASCOLI SRL 59/100 

18. PANASTUDIO PRODUCTIONS DI F. PANASCI E C. 

S.A.S.  

56/100 

19. PHACELIA SOCIETA' BENEFIT 52/100 

20. GAZZETTA D'ASTI SRL 49/100 

21. POLIESTETICO DI MILANO 49/100 

22. SUDPRESS 47/100 

 

3. I contributi sono liquidati all’esito della verifica della regolarità della documentazione 

presentata dai richiedenti, ai sensi dell’articolo 6, commi 2 e 3, del suddetto Avviso pubblico.  

 

4. L’Ufficio procederà, inoltre, alle verifiche di cui al comma 4, circa la sussistenza di 

eventuali posizioni debitorie nei confronti della Pubblica Amministrazione e, ove previsto, alla 

richiesta di informazioni antimafia, ai sensi dell’articolo 91, comma 1, del decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 159 e s.m.. 

 

5. Il Dipartimento si riserva la possibilità di revocare il contributo in caso di gravi irregolarità 

e, in particolare, nelle ipotesi richiamate dall’articolo 8 dell’Avviso pubblico. 

 

6.  L’Ufficio provvede alla pubblicazione della graduatoria sul sito del Dipartimento, la quale 

ha a tutti gli effetti valore di notifica. 

 

Roma, 22 dicembre 2022                                 

 

                  IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

                                                                                              (Cons. Luigi Fiorentino)  


		2022-12-22T13:54:49+0000
	FIORENTINO LUIGI




